
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             42                  . 
 
 

data .        12/02/2024         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
D.D. 168/A2001C/2023 - BANDO REGIONE PIEMONTE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 

2023 PROMOZIONE DEL LIBRO E DELLA LETTURA, DEI PREMI E DEI  CONCORSI 

LETTERARI (L.R. 11/2018 ART. 27)- AFFIDAMENTO INCARICO REALIZZAZIONE 

LABORATORIO DI LETTURA PRESSO LA BIBLIOTECA E LE SCUOLE 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA A TALITA' KUM - BUDROLA O.N.L.U.S. - CIG 

B05A46BA52 - IMPEGNO DI SPESA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  42 del 12/02/2024 
Oggetto:  D.D. 168/A2001C/2023 - BANDO REGIONE PIEMONTE ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTO 2023 PROMOZIONE DEL LIBRO E DELLA LETTURA, DEI 
PREMI E DEI  CONCORSI LETTERARI (L.R. 11/2018 ART. 27)- 
AFFIDAMENTO INCARICO REALIZZAZIONE LABORATORIO DI 
LETTURA PRESSO LA BIBLIOTECA E LE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA A TALITA' KUM - BUDROLA O.N.L.U.S. - CIG B05A46BA52 - 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Resp. dei Servizi 
Amministrativi come nominato dal decreto sindacale n. 47 del 29.12.2023; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22.12.2023 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024/2026 e 
successive variazioni; 

 
Richiamata la D.D. 168/A2001C/2023 del 28/06/2023 con la quale la Regione 

Piemonte ha approvato l’Avviso pubblico di finanziamento “Promozione del libro e della 
lettura, dei premi e dei concorsi letterari per l’anno 2023” per la presentazione di 
domanda di contributo ai sensi della l.r. 11/2018 art. 27 da parte di enti pubblici e 
privati; 

 
Dato atto che: 

 con domanda n. 186353 del 12.09.2023 il Comune di Caprie ha presentato alla 
Regione Piemonte istanza per accedere ai finanziamenti approvati con D.D. 
168/A2001C/2023 del 28/06/2023; 

 con nota prot. n. 00016870/2023 del 19.12.2023 – acclarata al protocollo del 
Comune di Caprie al n. 0005918 del 19.12.2023 - la Regione Piemonte ha comunicato 
che il progetto del Comune di Caprie è stato ammesso a finanziamento, come 
disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 429 del 11.12.2023; 

 
Considerato che l’importo del contributo assegnato dalla Determinazione 

Dirigenziale 429 del 11.12.2023 al Comune di Caprie è di € 6.040,00; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 02.02.2024 con la quale 

si è deliberato di: 
1. prendere atto della misura del contributo assegnato a questo Comune pari ad €. 

6.040,00 giusta D.D. della Regione Piemonte n. 429 del 11.12.2023 finalizzato alla 
realizzazione del progetto “UNA MONTAGNA DI LIBRI”. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. stabilire che la somma del contributo di € 6.040,00 verrà destinata alle seguenti 
finalità: 

€ 2.000,00 realizzazione di laboratori di lettura da realizzarsi presso la rivolta 
ai bambini nella fascia di età 5-11 anni e presso le scuole dell’infanzia e 
primaria; 
€ 2.000,00 realizzazione laboratorio artistico “COLORIAMO CAPRIE NELLE 
SCUOLE” rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria 
€ 1.000,00 realizzazione di un video di promozione del concorso letterario Don 
Renzo Girodo e del territorio in collaborazione con le scuole dell’infanzia e 
primaria 
€ 1.040,00 realizzazione laboratorio espressivo rivolto agli alunni delle scuole 
dell’infanzia e primaria in collaborazione con la Società Filarmonica “G. Verdi”. 

 
Rilevata la necessità di affidare l’incarico per la realizzazione di laboratori di 

lettura da realizzarsi presso la rivolta ai bambini nella fascia di età 5-11 anni e presso 
le scuole dell’infanzia e primaria; 

 
Premesso che: 

- l’art. 159 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 sancisce al comma 1 che “Spetta ai 
Comuni provvedere al riscaldamento, all’illuminazione, ai servizi, alla custodia delle 
scuole e alle spese necessarie per l’acquisto, la manutenzione il rinnovamento del 
materiale didattico, degli arredi scolastici”; 

- ravvisata la necessità di provvedere alla pulizia straordinaria dei locali comunali 
adibiti ad aule a seguito degli interventi di tinteggiatura delle pareti. 

 
 Considerato che: 

- l’art. 50, 1° comma 1, lett b) del D.L.gs 36/2023 prevede l’affidamento diretto per 
contratti di servizio di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
Dato atto che: 

 l’art. 48, 3° comma, del citato Codice dei Contratti Pubblici fa salvi, per gli 
affidamenti di importo inferiore alle soglie comunitarie, gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di contenimento della spesa; 
 le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro 
nonché all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore a € 
140.000,00 coincidente con la soglia   degli affidamenti diretti, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 
Rilevato che dal 1° gennaio 2024, a seguito dell’obbligo di digitalizzazione del 

ciclo di vita dei contratti pubblici, previsto dall’art. 21 e seguenti del d.Lgs 36/2023, 
senza alcun limite di importo, è stato imposto ai Comuni di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento utilizzando le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD) di cui all’art. 25 del Codice. 

 
Evidenziato che l’ANAC con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, al 

fine di favorire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni, ha rinviato la relativa 
operatività fino al 30 settembre 2024, consentendo, l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP - per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5 mila euro. 

 
Dato atto alla luce dell’istruttoria svolta dalla sottoscritta in qualità di 

responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si attesta 
che: 
- l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali 

ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di 
cui trattasi; 

- l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 
66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018),  

- l’importo dell’affidamento in oggetto è inferiore a 5 mila euro. 
 
Rilevato che, in relazione alla normativa soprarichiamata e al fine di procedere 

all’affidamento per l’incarico per la realizzazione di laboratori di lettura da realizzarsi 
presso la rivolta ai bambini nella fascia di età 5-11 anni e presso le scuole dell’infanzia 
e primaria è stato richiesto apposito preventivo alla Fondazione TALITA’ KUM – 
BUDROLA O.N.L.U.S. – con sede in Caprie (TO) Case Budrola 1 – C.F. 95595910019 - 
che ha offerto, con nota prot. 0000650 del 12.02.2024 un costo di € 22,00/ora (iva 
esente) 

 
Ritenuto di affidare alla Fondazione TALITA’ KUM – BUDROLA O.N.L.U.S., sopra 

identificata il servizio di cui sopra, ritenendo l’offerta congrua rispetto al servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

richiesto, rilevando che l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 sono stati verificati 

da parte dell’ufficio attraverso la consultazione di banche dati accertando che la ditta 
affidataria è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal 
DURC ONLINE - INAIL_41949694 con scadenza validità il 07.05.2024. 

 
Rilevato che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio 

mediante invio dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata e che non sarà 
richiesta alcuna garanzia definitiva stante la modesta entità del corrispettivo 
d’appalto e la conosciuta competenza professionale della ditta affidataria. 

 
Atteso che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo. 
 

Evidenziato che la scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990- art. 53 dLgs 165/2001- art. 7 
dpr 62/2013 – art. 42 del d.Lgs 50/16 e sm. ed i. 

 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 

 
 Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Dato atto che il codice CIG dell’affidamento è il seguente: B05A46BA52; 
 
Dato atto che l’impresa affidataria è tenuta ad assolvere gli obblighi previsti 

dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al presente affidamento; 
 

Richiamati: 
 lo Statuto Comunale; 
 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36 c.2 lett a); 

 
D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 

2. Di affidare, alla Fondazione TALITA’ KUM – BUDROLA O.N.L.U.S. – con sede in 
Caprie (TO) Case Budrola 1 – C.F. 95595910019, l’incarico per la realizzazione di 
laboratori di lettura da realizzarsi presso la rivolta ai bambini nella fascia di età 5-
11 anni e presso le scuole dell’infanzia e primaria, per l’importo di € 2.000,00 (IVA 
ESENTE); 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 sul Bilancio di previsione 2024 
come segue: 
€ 2.000,00 all’intervento 5.02.1 2010/2/6 - imp. 78; 

 
4. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con separato atto a seguito regolare 

esecuzione del servizio e previa presentazione di idonea fatturazione. 
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Firmato digitalmente 

F.to: LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato  digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 
  
Caprie, li 04/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 


